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Czyż Chrystus jest podzielony..? 
Po raz kolejny zakończył się Powszechny Tydzień Modlitw o Jedność 

Chrześcijan, a raczej jego właściwa część w ekumenicznej oktawie, która 

rozpoczęła się 18 stycznia br. w Parafii Kościoła Starokatolickiego 

Mariawitów na Woli, a zakończyła 25 stycznia br. w naszym kościele.  

W mariawickiej świątyni kazanie wygłosił proboszcz naszej Parafii ks. Piotr 

Gaś, natomiast w kościele Świętej Trójcy ks. dziekan Henryk Dąbrowski, 

proboszcz Parafii Katedralnej Świętego Ducha Kościoła Polskokatolickiego. 

LUTY 2014 
 

AKTUALNY  

PLAN NABOŻEŃSTW I 

SPOTKAŃ W PARAFII 

ŚWIĘTEJ TRÓJCY 

EKUMENIZM 

JEDNOŚĆ 

ODPOWIEDZIALNOŚĆ 

ŚWIĘTOWAĆ CZY NIE? 

500 LAT REFORMACJI 

AKTUALNY CZY NIE? 

ROK KATECHIZMU 

« A to jest miłość, 

abyśmy 

postępowali 

według przykazań 

jego. » 

2 Jan 6a 

BIULETYN 
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W nabożeństwie uczestniczyli wierni i duchowni różnych wyznań 

zrzeszonych w Polskiej Radzie Ekumenicznej (PRE), a także 

przedstawiciele Kościoła rzymskokatolickiego, Kościoła 

Katolickiego Mariawitów oraz Adwentystów Dnia Siódmego. 

Niezmiennie sporą część uczestników stanowiły siostry zakonne z 

różnych zgromadzeń. Zebranych przywitał ks. Piotr Gaś, który 

poprowadził również liturgię wstępną. Do czytań Pisma Świętego 

zostali zaproszeni duchowni innych wyznań: ks. Mateusz 

Matuszewski (Kościół rzymskokatolicki), dk. Mateusz M. Felicjan 

Szymkiewicz (Kościół Starokatolicki Mariawitów) oraz ks. Zbigniew 

Kamiński (Kościół metodystyczny). Kazanie wygłosił ks. Henryk 

Dąbrowski, który jest przewodniczącym Warszawskiego Oddziału 

PRE. Kaznodzieja odwołując się do świadectwa Pisma Świętego oraz 

przykładów z twórczości Fiodora Dostojewskiego podkreślił 

znaczenie miłości we wspólnym wyznawaniu Chrystusa oraz 

składaniu świadectwa wobec świata. Intencje modlitewne 

przygotowane przez chrześcijan z Kanady wygłosili przedstawiciele 

różnych wyznań. Liturgię komunijną poprowadził ks. Piotr Gaś,  

a Słowa Ustanowienia Sakramentu Ołtarza wypowiedzieli  

ks. superintendent Andrzej Malicki, nowy zwierzchnik Kościoła 

Ewangelicko-Metodystycznego, oraz ks. Michał Jabłoński, proboszcz 
Parafii Ewangelicko-Reformowanej w Warszawie. 

Po liturgii komunijnej słowa pozdrowienia przekazał ks. prof. 

Bogusław Milerski, rektor Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w 

Warszawie, który przypomniał m.in. o Ekumenicznym 

Uniwersytecie Trzeciego Wieku, unikatowej placówce w skali kraju  

i Europy, korzystającej z gościny naszej Parafii. Pozdrowienia  

w imieniu polskich metodystów przekazał ks. sup. Malicki, 

natomiast w imieniu Kościoła rzymskokatolickiego przemawiał bp 

Marek Solarczyk, biskup pomocniczy diecezji warszawsko-praskiej. 

Muzyczną oprawę nabożeństwa zapewniła p. Emilia Dziubińska 

(organy) oraz p. Dariusz Górski, solista Warszawskiej Opery 

Kameralnej, związany ze stołecznym zborem adwentystów.  

Po nabożeństwie odbyła się w Lutheraneum tradycyjna agapa. 

Rok Katechizmu 2014 
Zgodnie z uchwałą Synodu Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego 

bieżący rok obchodzimy jako Rok Katechizmu, zwracając 

szczególną uwagę na duchową i edukacyjną wartość Małego i 

Dużego Katechizmu w życiu Kościoła. Na stronie internetowej 

Dekady Lutra (www.luter.pl) , także w Zwiastunie Ewangelickim 

ukazały się teksty wprowadzające w tematykę katechizmu, a także 

rozmowa z ks. Michałem Makulą, proboszczem Parafii Ewangelicko-

Augsburskiej w Łodzi nt. aktualności katechizmów Lutra na 

początku XXI wieku.                                    

Razem… 

« Ekumeniczna otwartość nie 

jest dodatkiem do luterańskiej 

tożsamości, ani tym bardziej 

zagrożeniem dla niej. Nie 

zakreślamy granic Kościoła 

Chrystusowego i z radością 

przyjmujemy każdą siostrę  

i brata, składającego 

świadectwo o Ewangelii w 

każdej wspólnocie wyznającej 

Trójjedynego Boga »  

ks. bp Jerzy Samiec 

(z listu na Tydzień Ekumeniczny) 
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Hasło miesiąca 

„Niech (…) tylko dobre słowo wychodzi z ust waszych, które może budować, gdy zajdzie potrzeba, aby przyniosło 

błogosławieństwo tym, którzy go słuchają” Ef 4,29 

KOŚCIÓŁ ŚWIĘTEJ TRÓJCY 

nabożeństwa niedzielne zawsze z Sakramentem Ołtarza o godz. 10:30 & 19:00 

2 lutego 2014 4. Niedziela po Epifanii 

 

10:30 

19:00 

ks. Piotr Gaś 

ks. Karol Niedoba 

9 lutego 2014 Ostatnia Niedziela po Epifanii 

 

10:30 

19:00 

ks. Piotr Gaś 

ks. Piotr Gaś 

16 lutego 2014 Niedziela Septuagesimae 

(3. Niedziela przed Czasem Pasyjnym) 

10:30 

19:00 

ks. Piotr Gaś 

ks. Piotr Gaś 

23 lutego 2014 Niedziela Sexagesimae 

(2. Niedziela przed Czasem Pasyjnym) 

10:30 

19:00 

ks. dr Włodzimierz Nast 

ks. Karol Niedoba 

KOŚCIÓŁ w WARSZAWIE-WŁOCHACH 

nabożeństwa niedzielne o godz. 10:00 

2 lutego 2014 4. Niedziela po Epifanii  dk. Małgorzata Gaś 

9 lutego 2014 Ostatnia Niedziela po Epifanii 
 

ks. Karol Niedoba 

16 lutego 2014 Niedziela Septuagesimae  dk. Małgorzata Gaś 

23 lutego 2014 Niedziela Sexagesimae 
 

ks. Wojciech Pracki 

KAPLICA TABITA w KONSTANCINIE JEZIORNIE 

nabożeństwa niedzielne o godz. 11:00 

2 lutego 2014 4. Niedziela po Epifanii 
 

ks. Karol Niedoba 

9 lutego 2014 Ostatnia Niedziela po Epifanii  dk. Małgorzata Gaś 

16 lutego 2014 Niedziela Septuagesimae 
 

ks. Karol Niedoba 

23 lutego 2014 Niedziela Sexagesimae  ks. Karol Niedoba 
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SPOTKANIA w LUTYM 2014 

środa, 5 lutego – godz. 16:30 Komisja Diakonijna 

poniedziałek, 10 lutego – godz. 17:30 SPME w Parafii Wniebowstąpienia Pańskiego 

wtorek, 11 lutego – godz. 18:00 Rada Parafialna 

czwartek, 13 lutego – godz. 15:00 Koło Seniorów 

poniedziałek, 17 lutego – godz. 17:30 Polskie Towarzystwo Ewangelickie 

(spotkanie w Parafii Wniebowstąpienia Pańskiego) 

czwartek, 20 lutego – godz. 15:00 Koło Pań 

SPOTKANIA STAŁE 

poniedziałki, godz. 17:00 CHÓR PARAFIALNY (kaplica w kościele) 

środy, godz. 19:00 CHÓR RODZINNY VOX GAUDII (stara kancelaria) 

niedziele, godz. 12:30 – 14:15 CHÓR DZIECIĘCY (stara kancelaria) 

wtorki, godz. 17:30 SPOTKANIA MŁODZIEŻY POKONFIRMACYJNEJ 

(sala parafialna nr 1) 

czwartek, godz. 19:00 MŁODZIEŻ 19+ (sala parafialna nr 1) 

piątki, godz. 18:00 STUDIUM BIBLIJNE (sala parafialna nr 1) 

co drugi czwartek, godz. 19:00 

(13 & 27 lutego) 

SPOTKANIA 

ANGLOJĘZYCZNE  

(sala parafialna nr 1) 

inne terminy 

niedziela, 9 marca 2014 

ZGROMADZENIE PARAFIALNE, kościół Świętej Trójcy po nabożeństwie przedpołudniowym 

od 15 lutego do 3 marca 2014 FERIE ZIMOWE w Wiśle Jaworniku 

(nie odbywają się lekcje religii oraz spotkania młodzieży pokonfirmacyjnej) 

15.02 – 23.02.2014 Zimowiska Rodzinne 
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500-lecie Reformacji – czy wolno nam świętować..? 

W 2017 roku Kościoły ewangelicko-luterańskie na 

całym świecie obchodzić będą 500-lecia Reformacji. 

Już w 2008 roku w kościele Świętej Trójcy w 

Warszawie zainaugurowano Dekadę Lutra, która ma 

przygotować Kościół w Polsce do jubileuszu. Podobne 

inicjatywy prowadzi na płaszczyźnie globalnej 

Światowa Federacja Luterańska. Także luteranie  

w Niemczech, Brazylii, na Węgrzech oraz w innych 

krajach stworzyli strony internetowe poświęcone 

rocznicowej tematyce. Także Kościół ewangelicko-

augsburski w RP od kilku lat prowadzi stronę 

luter2017.pl/luter.pl, która przybliża tematykę 

reformacyjną chrześcijanom różnych wyznań zarówno w kontekście historycznym, jak  

i współczesnym. Niebawem zostanie przedstawione nowe logo 500-lecia Reformacji, a przed 

wiosenną sesją Synodu Kościoła uruchomiona będzie odnowiona strona z aplikacją, dokumentującą 

dziedzictwo ewangelickie na ziemiach polskich. Obchody 500-lecia Reformacji mają również kontekst 

ekumeniczny, nie zawsze łatwy, co pokazuje choćby dialog z Kościołem rzymskokatolickim.  

O ile różne Kościoły tradycji protestanckiej i anglikańskiej chcą aktywnie uczestniczyć w obchodach 

500-lecia Reformacji, o tyle przedstawiciele Kościoła rzymskokatolickiego podkreślają, że nie mogą 

włączyć się w świętowanie Reformacji, gdyż dla nich Reformacja nie jest ruchem odnowy, a bolesnym 

momentem rozłamu w Kościele. Hierarchowie Kurii Rzymskiej, a także lokalnych Kościołów 

związanych z Rzymem proponują w zamian wspólne upamiętnienie wydarzeń sprzed 500 lat  

połączone z dwustronnym wyznaniem win.  

Światowa Federacja Luterańska od 50 lat prowadząca bilateralny dialog ze wspólnotą 

rzymskokatolicką z powagą potraktowała zastrzeżenia partnerów ekumenicznych. Zaprosiła Kościół 

rzymski do włączenia się w organizację obchodów, podkreślając jednak, że dla luteranów i chrześcijan 

wielu wyznań wspominanie 500-lecia Reformacji nie jest i nie może być ani powierzchownym 

triumfalizmem, ani zamykaniem się w wyznaniowych twierdzach, ale ponownym zwróceniem się ku 

Chrystusowi, co zakłada również wyznanie win za zło wyrządzone w okresie Reformacji rzymskim 

katolikom, żydom czy anabaptystom.  

Niemniej jednak dla ewangelików Reformacja była i pozostanie świadectwem wiary i właśnie ten 

aspekt – wdzięczności za wolność Ewangelii – będzie głównym elementem obchodów, które będą 

również miały zasięg ekumeniczny. Nie tylko ekumenizm, ale i inne zagadnienia stanowią ogromne 

wyzwanie dla Kościołów luterańskich na świecie – postępująca sekularyzacja, szczególnie  

w mateczniku Reformacji, niezmiennie stawia pytanie o aktualność reformacyjnego przesłania, jego 

atrakcyjność i siłę przebicia.  
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Niezwykle wymownym, ale i sceptycznym obrazem tych obaw jest grafika Uwe Pfeifera przygotowana 

w 1982 roku na obchody 500-lecia urodzin Lutra, które przypadały w 1983 roku. Na rycinie widzimy 

reformatora ubranego w ekscentryczny garnitur z kieliszkiem szampana, wznoszącego toast na swoje 

urodziny, jednak oprócz Lutra nikogo nie ma w pomieszczeniu oprócz… małego diabełka ze 

skrzydłami, który cieszy się z samotności reformatora, który – jak głosi legenda – miał rzucać w cień 

szatana kałamarzem podczas pobytu na Zamku Wartburg. Na ekranie monitora komputerowego 

widnieje napis, który jest cytatem z jednego z dzieł Lutra: „Gdy umrę, to chcę stać się duchem i tak 

nękać biskupów, klechów oraz bezbożnych mnichów, aby z martwym Lutrem użerali się bardziej aniżeli  

z tysiąckroć żywym.” Wypowiedź wpisana w kontekst XVI-wiecznej polemiki wyznaniowej niezbyt 

pasuje do naszych czasów, a jednak ma w sobie coś istotnego i wartościowego – skłania do pytania  

o refleksję nad luterańską tożsamością dziś, naszym stosunku do Lutra, a także spraw, które tak 

bardzo go zajmowały. To również ważna, intelektualna gimnastyka, nie zawsze łatwa, związana  

z gotowością do zmierzenia się z trudnymi sprawami. 

Temu i wielu innym kwestiom służy nie tylko strona naszego Kościoła (www.luter.pl) czy 

funkcjonujący od prawie roku fanpage na serwisie społecznościowym Facebook z myślami reformatora 

(Luter w cytatach), ale i ważny dokument „Od konfliktu do komunii” opracowany przez 

rzymskokatolicko-luterańską Komisję ds. Jedności. Tekst dostępny jest w Internecie, a także w druku 

w naszej księgarni parafialnej za 10 PLN. Zachęcamy do refleksji i głębokiej lektury. 
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Współodpowiedzialni za jedność  

Dz 10,21-35 (tekst kazalny na 3. Niedzielę po Epifanii) 

 

W minionych dniach odbywały się modlitwy w ramach Tygodnia 
Modlitw o Jedność Chrześcijan. W tym roku materiały przygotowali 
chrześcijanie z Kanady, obierając za hasło Tygodnia słowa z listu 
Pawła do Koryntian: Czyż Chrystus jest podzielony? Pytanie Apostoła 
jest w istocie retorycznym pytaniem. Odpowiedź brzmi przecież: 
nie! Paweł zmusza jednak słuchacza do refleksji nad jednością 
wśród chrześcijan, której nie zawsze możemy doświadczyć albo 
zobaczyć, nawet w obrębie własnego wyznania czy społeczności. 

Jednym z powodów takiej sytuacji jest przede wszystkim różne rozumienie 
jedności, dlatego zawsze konieczne jest wypracowanie wspólnej definicji jedności. 
Niestety nie można zrobić tego raz na wieki. Zmieniające się pokolenia powodują, 
że proces ten musi być powtarzany każdorazowo. Z tego powodu kolejne 
pokolenie odpowiedzialne jest za jedność chrześcijan, albo jej brak. 

Jedną z płaszczyzn, na której powstają bariery są ramy naszego Kościoła. Nieraz 
dzielimy rzeczywistość na skalanych i czystych. Czy można mówić wtedy 
rzeczywiście o jedności w Chrystusie? Tak pojmowane chrześcijaństwo jest tylko 
narzucaniem własnych przekonań, a nie nauczaniem Jezusa. 

Oczywiście tworzenie relacji z drugim człowiekiem, a przez to jedności nie należy 
do łatwych rzeczy. Za to chroni przed popadnięciem w skrajności, tj.  
w bezkrytyczne przyjmowanie nowości albo odrzucanie wszystkiego, co jest nam 
nieznane. Budowanie relacji pozwala więc iść drogą środka. W ten sposób możemy 
w sobie odkryć dary, które pomogą stworzyć właściwie rozumianą jedność. 
Początek jedności jest w ludzkich sercach. Dlatego będąc negatywnie 
nastawionymi na innych, zawsze będziemy spostrzegać próby obalenia barier za 
coś złego.  

Życzę więc każdemu z nas otwartości i szacunku dla innych, abyśmy nie dzieli 
rzeczywistości na czystych i nieczystych, ale tak jak Chrystus udzielali pomocy 
wszystkim, którzy o nią proszą. Ponieważ to nie my pierwsi umiłowaliśmy, ale to 
Bóg Ojciec umiłował nas, dając za każdego człowieka swego Syna, aby kto weń 
wierzy nie zginął, ale życie wieczne miał. 
 
ks. Karol Niedoba, wikariusz Parafii Świętej Trójcy 
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PRZEDPOŚCIE 

Ostatnia Niedziela po Epifanii kończy okres bożonarodzeniowy w naszym 
Kościele, jednak w tradycji polskiej zwieńczenie okresu świąt Narodzenia 
Pańskiego kojarzy się nierzadko z świętem Ofiarowania Pana Jezusa – 
Dniem Oczyszczenia Marii Panny (2 II), obchodzonym również przez 
Kościół luterański. Zanim jednak rozpocznie się Czas Pasyjny (Wielki 
Post) w Dzień Pokuty i Modlitwy (Środa Popielcowa) w kalendarzu 
liturgicznym rozpoczyna się okres PRZEDPOŚCIA, pochodzący z VI w. z 
obszaru chrześcijaństwa wschodniego. Na Zachodzie niedziele 
przedpostne zadomowiły się dzięki mnichom z klasztorów galijskich, a 
potwierdzone zostały przez synody w Agde (506) i w Orleanie (511). 

Przedpoście trwa 17 dni i obejmuje trzy niedziele - SEPTUAGESIMAE - 70 dni, SEXAGESIMAE - 60 dni, 
Quinquagesimae - 50 dni. Kościół Ewangelicko-Augsburski zachował łacińskie nazwy niedziel 
przedpostnych oraz tradycję starego kalendarza liturgicznego, podkreślając tym samym, że 
Reformacja była odnową życia Kościoła w łączności z dziedzictwem chrześcijaństwa. 

Nazwy niedziel pochodzą prawdopodobnie od czasu przygotowań do Wielkanocy, który mógł trwać 
od 70 do 50 dni przed świętowaniem Zmartwychwstania Pańskiego. Ostatnia z niedziel 
przedpostnych, a więc Quinquagesimae nazywana jest w kalendarzu liturgicznym ESTOMIHI od 
pierwszych słów łacińskiego introitu z Ps. 71,3 (por. intr. 26): "Esto mihi Deum protectorem ..." 
(Bądź mi skałą schronienia, Boże). 

Niedziele Przedpostne koncentrują się głównie na tematyce prawdziwego postu oraz na świadkach 
wiary z Pierwszego Testamentu. Liczby znajdujące się w nazwach niedziel przedpostnych nie 
odzwierciedlają zawsze faktycznego czasu, jaki pozostał do Wielkanocy – mają one przede 
wszystkim wymiar symboliczny wpisany w rytm biblijnej narracji dziejów zbawienia - i tak np. 
Niedziela Septuagesimae (70) symbolizuje 70-letnią niewolę Izraela (por. Jr 25,11). Kiedy dokładnie 
przyjrzymy się sposobowi liczenia niedziel, zobaczymy, że brakuje całego tygodnia do liczby 70 (np. 
od 8.02 do 12.04). Liturgiści tłumaczą tę różnicę tym, że dawniej obchodzono jeszcze oktawę po 
Wielkiej Nocy i wówczas ilość dni od Niedzieli Septuagesimae do końca oktawy wynosiłaby 70. 

 

Parafia Ewangelicko-Augsburska Świętej Trójcy 
ul. Kredytowa 4, 00-062 Warszawa, tel. 22 556-46-60; fax: 22 827-86-37 

www.trojca.waw.pl; e-mail: warszawa-trojca@luteranie.pl 
 

Kancelaria parafialna 
od wtorku do piątku  09:00 - 18:00 

niedziele - 1 godzina po nabożeństwie porannym 
 


